



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A MAYO 31 DE 2013
(Cifras en miles de pesos)

ACTIVO	Mayo 2013	Mayo 2012	Variacion \$	Variacion %
Efectivo	296.712.748	172.216.566	124.496.182	72,3%
Caja	1.157	1.112	45	4,0%
Depósitos en instituciones financieras	296.711.591	172.215.454	124.496.137	72,3%
Inversiones	261.627.874	225.554.897	36.072.977	16,0%
Administración de liquidez en títulos	35.184.248	5.421.824	29.762.424	548,9%
En entidades no controladas	65.706.469	65.347.054	359.415	0,6%
En entidades controladas	161.966.764	155.057.918	6.908.846	4,5%
Menos: provisión	-1.229.608	-271.899	-957.708	352,2%
Deudores	721.563.975	877.592.243	-156.028.268	-17,8%
Préstamos de fomento y desarrollo	605.509.722	745.101.876	-139.592.154	-18,7%
Fomento	536.150.134	657.870.853	-121.720.719	-18,5%
Tesorería	18.633.607	5.608.175	13.025.432	232,3%
Redescuento	32.790.235	50.878.625	-18.088.390	-35,6%
Descuento de Actas	862.851	11.440.289	-10.577.439	-92,5%
Descuento de facturas	42.029.754	24.535.922	17.493.832	71,3%
Crédito fondo del agua	11.182.318	12.717.739	-1.535.421	-12,1%
Crédito CAF	21.339.891	22.384.568	-1.044.677	-4,7%
Rendimientos prestamos concedidos	15.292.505	13.529.347	1.763.158	13,0%
Menos: provisión de cartera	-72.771.572	-53.863.642	-18.907.930	35,1%
Operaciones a futuro	104.704.766	123.006.319	-18.301.554	-14,9%
Cuentas por cobrar	11.583.219	9.652.677	1.930.542	20,0%
Menos: provisión otros deudores	-233.732	-168.630	-65.102	38,6%
Propiedades, planta y equipo	103.729.113	124.004.434	-20.275.321	-16,4%
Otros Activos	92.209.170	77.574.495	14.634.674	18,9%
Intangibles	13.280.803	12.670.235	610.568	4,8%
Valorizaciones	57.328.288	45.221.404	12.106.884	26,8%
Bienes recibidos en dacion de pago	17.971.174	17.971.174	0	0,0%
Otros	3.628.904	1.711.682	1.917.222	112,0%
TOTAL ACTIVO	1.475.842.880	1.476.942.635	-1.099.755	-0,1%



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A MAYO 31 DE 2013

(Cifras en miles de pesos)

	Mayo 2013	Mayo 2012	Variacion \$	Variacion %
PASIVO				
Depósitos y exigibilidades	819.991.180	837.981.803	-17.990.623	-2,1%
A la vista	182.600.918	203.945.639	-21.344.721	-10,5%
A término	53.310.731	47.878.981	5.431.750	11,3%
En administración	584.079.531	586.157.183	-2.077.652	-0,4%
Obligaciones financieras	52.594.570	77.649.963	-25.055.392	-32,3%
Créditos de redescuento	32.918.973	56.244.992	-23.326.020	-41,5%
Crédito CAF	19.675.598	21.404.970	-1.729.373	-8,1%
Cuentas por pagar	2.108.869	14.117.882	-12.009.013	-85,1%
Obligaciones laborales	11.608.696	10.866.907	741.788	6,8%
Otros pasivos	70.567.308	85.186.849	-14.619.541	-17,2%
Recaudos a favor de terceros	11.795.528	13.118.379	-1.322.851	-10,1%
Avances y Anticipos recibidos	33.808.880	42.734.127	-8.925.246	-20,9%
Ingresos diferidos	16.878.148	21.390.139	-4.511.991	-21,1%
Provision para Litigios	8.084.752	7.944.204	140.548	1,8%
TOTAL PASIVO	956.870.623	1.025.803.403	-68.932.780	-6,7%
PATRIMONIO				
Capital Fiscal	98.525.299	98.525.299	0	0,0%
Reservas	287.162.502	216.419.211	70.743.291	32,7%
Superavit por donaciones	1.066.571	1.066.571	0	0,0%
Superavit por valorizaciones	57.328.288	45.221.404	12.106.884	26,8%
Superavit por met participacion patrim	5.101.835	3.488.841	1.612.994	46,2%
Resultados ejercicios anteriores	0	21.190.324	-21.190.324	-100,0%
Resultados ejercicio anterior	4.310.604	0	4.310.604	100,0%
Excedentes del ejercicio	65.477.157	65.227.581	249.577	0,4%
TOTAL PATRIMONIO	518.972.257	451.139.232	67.833.025	15,0%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.475.842.880	1.476.942.636	-1.099.756	-0,1%

IVAN MAURICIO PEREZ SALAZAR
Gerente General

ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Subgerente Financiero

ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora Operativa Contab. y Ppto.
T.P. N°. 82060-T



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

Enero 01 a Mayo 31 de 2013

(Cifras en miles de pesos)

	Mayo 2013	Mayo 2012	Variacion \$	Variacion %
Ingresos operacionales por Servicios Financieros	34.175.573	36.673.883	(2.498.311)	-6,8%
Fomento	17.808.209	23.743.746	-5.935.537	-25,0%
Tesorería	699.689	346.624	353.065	101,9%
Redescuento	1.455.366	2.260.052	-804.686	-35,6%
Descuento de Actas	48.143	556.169	-508.026	-91,3%
Descuento de facturas	3.832.851	938.377	2.894.474	308,5%
Crédito CAF	607.090	1.255.538	-648.448	-51,6%
Comisiones	973.101	234.154	738.947	315,6%
Rendimientos financieros	6.483.557	3.127.618	3.355.939	107,3%
Valoración del Portafolio	2.267.545	4.211.605	-1.944.059	-46,2%
Costo de los servicios financieros	(12.026.467)	(16.426.293)	4.399.826	-26,8%
Int sobre depósitos y exig	(10.906.064)	(14.698.201)	3.792.137	-25,8%
Int Credito CAF	(175.637)	(179.268)	3.631	-2,0%
Int credito Redescuento	(944.766)	(1.548.824)	604.059	-39,0%
Excedente bruto por servicios financieros	22.149.106	20.247.590	1.901.516	9,4%
Gastos operacionales de admón.				
Servicios personales	(4.960.408)	(4.727.208)	(233.199)	4,9%
Generales	(3.496.216)	(3.302.387)	(193.829)	5,9%
	(8.456.623)	(8.029.595)	(427.028)	5,3%
Excedente operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	13.692.482	12.217.995	1.474.487	12,1%
Provisiones, depreciaciones y amortizaciones				
Provisión	(5.375.641)	(2.589)	(5.373.051)	207514,7%
Depreciación	(270.769)	(276.837)	6.069	-2,2%
Amortización	(6)	(5)	(1)	20,0%
	(5.646.415)	(279.432)	(5.366.984)	1920,7%
Excedente/ Perdida operacional	8.046.067	11.938.563	(3.892.496)	-32,6%
Otros Ingresos				
Financieros	121.679	120.710	969	0,8%
Dividendos	245.650	212.060	33.590	15,8%
Diferencia en cambio	0	1.338.236	-1.338.236	-100,0%
Utilidad por venta inversiones tit	58.189.396	0	58.189.396	100,0%
Ajuste de ejercicios anteriores	0	12.489	-12.489	-100,0%
Arrendamientos	629.436	0	629.436	100,0%
Extraordinarios	1.800.223	52.806.721	-51.006.498	-96,6%
	60.986.384	54.490.216	6.496.168	11,9%
Otros Gastos				
Financieros	(36.215)	(71.619)	35.404	-49,4%
Diferencia en cambio	(1.298.826)	-	-1.298.826	100,0%
Aportes Interinstitucionales	(399.721)	(1.083.929)	684.208	-63,1%
Imp IVA asumido Regimen Simplificado	(12.860)	-	-12.860	100,0%
Otros gastos ordinarios	(1.686.820)	-	-1.686.820	100,0%
Ajuste de ejercicios anteriores	(9.224)	(45.448)	36.224	-79,7%
Extraordinarios	(111.627)	(203)	-111.425	54971,8%
	(3.555.294)	(1.201.199)	(2.354.095)	196,0%
Excedente neto	65.477.157	65.227.581	249.577	0,4%

IVAN MAURICIO PEREZ SALAZAR
Gerente General

ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Subgerente Financiero

ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora Operativa Contab. y Ppto.
T.P. N°. 82060-T